în temeiul căruia CEB este de acord să acorde un împrumut în valoare totală de 86 000 
000,00 EUR (optzeci și șase de milioane EUR) în scopul finanțării componentei 2 a 
proiectului („împrumutul CEB”).   

(f) Costul total al proiectului (fără TVA), estimat de bancă, este de 209 000 000,00 EUR 
(două sute nouă milioane EUR), iar împrumutatul a declarat că intenționează să 
finanțeze proiectul după cum urmează: 

Sursă Suma (milioane EUR) 

Creditul de la bancă 101.00   

Creditul acordat de Banca de Dezvoltare 
a Consiliului Europei (CEB) 

86.00 

Resursele proprii ale debitorului 22.00

[...]

acordul formal, în conformitate cu acordul-cadru, cu privire la finanțarea prin împrumut 
care urmează să fie acordată în temeiul prezentului acord, care intră în domeniul de 
aplicare al acordului-cadru.  

(h) Pentru a îndeplini planul de finanțare prevăzut la considerentul (f), Împrumutatul a 
solicitat Băncii un credit de 101 000 000,00 EUR (o sută un milion de euro). 

(i) Banca, considerând că finanțarea proiectului intră în sfera funcțiilor sale și având în 
vedere declarațiile și faptele citate în aceste considerente, a decis să dea curs cererii 
Împrumutatului, acordându-i un credit în valoare de 101 000 000,00 EUR (o sută un 
milion de euro) în temeiul prezentului contract; cu condiția ca valoarea împrumutului 
acordat de bancă să nu depășească, în niciun caz, 50 % (cincizeci la sută) din costul 
total al proiectului prevăzut la considerentul (f). 

(j) Guvernul Republicii Moldova a autorizat împrumutul sumei de 101 000 000,00 EUR (o 
sută un milion de euro) reprezentată de acest credit în termenii și condițiile stabilite în 
prezentul contract. 

(k) Statutul băncii prevede că banca se asigură că fondurile sale sunt utilizate într-un mod 
cât mai rațional posibil în interesul Uniunii Europene;